

DZIENNIK BERLIŃSKI

Wydawanie wynosi na poczet kwartału 2.30 mk.
 z dostawą do domu 2.72 mk.; miesięcznie 77 fen., z dostawą do
 domu 80 fen. — W ekspedycji i w agencjach 85 fen. miesięcznie.
 z dostawą do domu 85 fen. — Wysyłka pod opaską kwartału 5 mk.

wychodzi codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt z datą na dzień następny.

Adresować należy:

Dziennik Berliński, Berlin O 27,
 Hauptstrasse 6.

Forma ogłoszeń: 20 fenigów od wiersza petytywnego.
 Reklamy lub ogłoszenia na trzeciej stronie 60 fen. od wiersza pe-
 tytywnego. — Rękopisów redakcja nie zwraca, lecz je niszczy. —
 Redakcja, administracja i ekspedycja: Berlin O 27, Hauptstr. 6.

Telefon: Alexander nr. 4905.

Telefon: Alexander nr. 4905.

Berlin, wtorek, 8. maja 1917.

Sprawa odszkodowania wojennego.

»Bayerische Staatszeitung«, organ hr. Hertlinga, który jest nie tylko prezesem ministrów bawarskich, lecz także przewodniczącym komisji Rady Związkowej dla spraw zewnętrznych, ogłosił artykuł nadesłany jej ze »specjalnej strony«, który omawia kwestję odszkodowania wojennego i dochodzi do wniosku, że odszkodowanie wojenne nie jest dla Niemiec konieczne potrzebne. Można, według zdania autora artykułu, z wrogami Niemiec zawrzeć układy w sprawie bezpłatnej dostawy, albo dostawy po niskich cenach surowców. Dalej należy zadać, aby handel niemiecki mógł się w całej pełni rozwijać tam, gdzie istniał przed wojną. Dalej domaga się autor artykułu, który plece o »pełni satysfakcji, które równają się odszkodowaniu wojennemu o sumach miliardowych wypłaconych gotówką, zwrotu obłożonych areztem okrętów niemieckich i wszystkich niemieckich kolonii

Organ rządu bawarskiego uzasadnia stanowisko swa tem, że Niemcy nie potrzebują odszkodowania wojennego, ponieważ 60 miliardów pożyczki wojennej jest tylko »małą cząstką« wynoszącego 375 miliardów, a rosnącego z roku na rok o 10 miliardów majątku narodowego, a ciężary podatkowe, jakie ponoszą Niemcy, są stosunkowo małe. Gazety centrowe i prawicowo-liberalne są zdania, że artykuł ten jest wynikiem podróży prezesa ministrów bawarskich do Wiednia.

Posiedzenie Komisji Rady Związkowej dla spraw zewnętrznych.

Monachjum, 7. maja. Korespondencja Hoffmann donosi: »Minister państwa dr. hr. Hertling udał się dziś rano na kilka dni do Berlina, gdzie we wtorek 8. maja (dziś — przyp. red. »Dzien. Berl.«) odbędzie się pod jego przewodnictwem w pałacu kancel. posiedzenie Komisji Rady Związkowej dla spraw zewnętrznych.

Narada ministrów w Wiedniu.

Wiedeń, 6 go maja. Dziś przed poł. odbyło się w ministerjum spraw zewnętrznych pod przewodnictwem ministra spraw zewnętrznych hr. Czernina posiedzenie Rady ministrów w sprawach ekonomicznych. W obradach brał udział obydwaj prezesi ministrów (austrijski i węgierski) i austrijscy i węgierscy ministrowie fachowi.

Prymas hiszpański u papieża.

Kardynał Guisasaola, arcybiskup w Toledo i prymas Hiszpanii przybył do Rzymu i został natychmiast przyjęty przez papieża.

Naczelnny wódz rosyjski a sprawa zaborów.

»Times« donosi z Petersburga: Generał Aleksiejew był w czwartek podczas inspekcji frontu północnego ówładkiem zasługujących na nagane wydarzeń w stolicy. Oświadczył on się bardzo ostro przeciw pokojowi bez zaborów i bez odszkodowania, co wojsko na froncie uważałoby za poddaństwo. Aleksiejew zapowiada w najbliższym czasie walki na froncie rosyjskim. Największe niebezpieczeństwo stanowi niepokój Petersburg.

Powolywanie rezerw pod broń.

Petersburg, 7 go maja. Petersburgska Agencja Telegraficzna donosi:

Generał Kornilow, naczelny wódz wojsk w obwodzie petersburskim, wydał rozkaz dzienny, w którym powiada:

»W celu utworzenia nowej potężnej armii, która może bronić naszej stolicy przed zamachem wroga wewnętrzznego i utwierdzić zdobytą przez Rosję wolność, nakazuję utworzenia ponownie związków rezerwowych obwodzie zgodzie z wskazówkami które dajem, i polecam, by bez stracenia jednej chwili, zaczęto intensywnie ćwiczyć wojskowo te zastępy. Te utworzone oddziały będą musiały pozostać w Petersburgu, zgodnie z oświadczeniem rządu tymczasowego i będą musiały być gotowe bronić wolności obywatelskiej a w razie rzadko zaręczanego wroga na Petersburg winny mu się przeciwstawić i trzymać go z dala od stolicy.

Rada kozacka przeciw demonstracjom.

Petersburg, 7. maja. Biuro Reutersa donosi: Na posiedzeniu Rady kozackiej przyjęto rezolucję tej treści, że uzbrojone albo nieuzbrojone demonstracje uliczne przeciw rządowi uważać należy za zdradę popełnioną wobec rosyjskiego ducha wolnościowego.

Z parlamentu niemieckiego.

Na wczorajszym posiedzeniu plenarnym parlamentu radzono w dalszym ciągu nad stanem administracji wojskowej. Większe zainteresowanie i liczne protesty spowodowały mowę piosła wolnościowego dra Müllera z Mainlengen i piosła Ledeboura (soc.) zjed. pracy, którzy w zwykły sobie sarkastyczny sposób krytykowali różne braki w wojsku i odezwę generała Groenera do robotników, nad którą rozwodził się obszernie zwłaszcza poseł Ledebour. Odpowiadał mu dosyć do wzięcia w tym samym tonie generał Groener. Również i zastępca kanclerza dr. Helfferich zabierał głos, by odpowiadać Ledebourowi, potem przyjmuje izba wniosek o zamknięcie dyskusji. — Na porządku obrad dzisiejszego posiedzenia, które naznaczone na godzinę 3. po poł., postawiono dyskusję szczegółową nad sprawami wojskowymi.

Sprawa robotników z Królestwa w komisji budżetowej.

W poniedziałek omawiano w komisji budżetowej parlamentu w dalszym ciągu stosunki panujące w Królestwie. Wynikiem tych obrad było przyjęcie przez przedstawicieli wszystkich partii z wyjątkiem konserwatystów rezolucji przedłożonej przez piosła Traupę z Pragi, by kanclerz starał się o to, aby wszyscy robotnicy z okupowanej Polski i Litwy pracujący w Niemczech, w stosunku do pracodawcy mieli te same prawa, co robotnicy tutejsi, a zwłaszcza by mieli prawo zmieniać miejsce pracy i by im było wolno po upływie kontraktu pracy, wracać do kraju.

Rezolucję tę będzie jeszcze musiało zatwierdzić plenium. Dalesze obrady odroczono na dziś.

W komisji żywnościowej parlamentu

omawiano wczoraj sprawę tajnego bicia świn i handlu pokątnego mięsem.

Rozruchy żywnościowe w Szwecji.

Wakutek braku żywności przyszło w dniu 5 go maja w Sztokholmie i w Goetborgu do rozruchów, przy czym spłodowano kilkanaście sklepów z żywnością.

Wojna.

Komunikat niemiecki.

Urządowo. Wielka główna kwatera, dnia 7. maja.

Zachodni plac boju.

Grupa armii następcy tronu Rupprechta.

Pod Lens i Arras doszła wieczorem walka działowa do znacznej gwałtowności.

Obejmuje miejscowość poza Bullecourt ku wschodowi.

Wróg ostrzeliwuje nadal St. Quentin wywołując tym nowe pożary w mieście i niszcząc nadal katedrę.

Grupa armii następcy tronu.

Po ciężkich stratach, które przyniósł Francuzom 5 maj nie wykonywali wczoraj początkowo nadal swego ataku. Dopiero po południu zaatakowały znaczne siły między Fort de Malmaison a Bray, odparto je całkowicie. Wieczorem i w nocy rozpoczęły się gwałtowne ataki na północ od Lallaux i między traktem Soissons—Laon i Ailles. Po żarliwych walkach w których poczyniliśmy miejscowe sukcesy i zadaliśmy wrogowi krwawe straty utrzymaliśmy nasze wojska wazystkie pozycje.

Między Ailles a Craonne zlamaly się gwałtowne, częściowe ataki francuskie.

Pod Mont d'Hiver toczyły się przez cały dzień zmienne walki. W dzielnym ataku odżykaliśmy stok północny i utrzymaliśmy go, mimo wielokrotnych szturmów nieprzyjacielskich. Francuzi musieli się cofnąć na stok południowy, wyżyna pozostała po obu stronach nieobsadzona. Chevreux jest w naszym posiadaniu.

I ten dzień wielkich bitew był dla nas szczęśliwy!

Od 5 go maja wzięto między Soissons a Reims dziesięciu oficerów i 726 żołnierzy do niewoli i zdobyto 41 karabinów maszynowych i karabinów szybkostrzelnych.

Wczoraj stracono 14 latawców nieprzyjacielskich.

Wschodni plac boju.

Przez pojedynczego ognia panuje na froncie apokój.

Front macedoński.

W taktu Czerny wzrósł ogień działowy chwilami do znacznej siły. Odparto z łatwością słabsze oddziały piechoty nieprzyjacielskiej, które macaly przeciw naszym przednim pozycjom. Na zachód od Wardaru zlamaly się ataki przeciwnika przeciw bułgarskim strażom polowym.

Pierwszy generał kwatermistrz Ludendorff.

Urządowo, Berlin, dnia 7. 5, wieczorem.

Na froncie Arras panuje nadal na pojedynczych odcinkach silny ogień działowy. Pod Rocux, jak również między Fontaines a Riezcourt odparto krwawo ataki angielskie. Pod Bullecourt toczy się jeszcze walka.

Nad Aisne zlamaly się po obu stronach Craonelle silne ataki francuskie.

Komunikat admiralacji niemieckiej.

Berlin, dn. 7 maja. Nowe sukcesy łodzi narokowych w kanale, w zatoce Blakajskiej i morzu północnym: 11 parowców, żaglowiec, parowiec rybacki 31 000 ton. W liczbie zatopionych okrętów znajdują się między innymi:

Parowiec włoski »Savio« (1922 tony) z węglem z Anglii do Francji, parowiec rosyjski »Condore« (3562 tony), z węglem i towarami (między nim granaty i materiały wybuchowe) do Gibraltaru dla rządu angielskiego, francuski statek trzymasztowy »La Providence« z węglem z Anglii do Francji, angielski parowiec rybacki »Upton Castle«, nieznanymi załadowanymi parowiec i nieznanymi próżny parowiec angielski, oba z tego samego konwoju, przyziemiony i załadowany i przyziemiony do połowy załadowany parowiec, oba płynące ku Anglii, uzbrojony nieznanymi parowiec.